
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 

Să ne rugăm 
pentru: 

 ... o inimă mulţumitoare – 

să ne disciplinăm pentru a-I mulţumi 

întotdeauna Domnului pentru toate 

binecuvântările pe care le primim din 

Mâna Lui — de la viaţă şi sănătate, 

familia pe care o avem, până la 

roadele pământului şi toate celelalte 

binecuvântări materiale. 
 

 … bisericile evanghelice 
din Timişoara. Dumnezeu să lase 

har şi pace peste toate locaşurile unde 

se cheamă Numele Lui, să facă din 

fiecare un loc unde oamenii să se 

poată întâlni cu El şi să primească 

mântuirea. 
 

„Căutaţi mai întâi Împărăţia lui 

Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi  

toate aceste lucruri vi se vor da pe 

deasupra.” (Matei 6:33) 

“…căci m-am deprins să fiu mulţumit 
cu starea în care mă găsesc.  Ştiu să 

trăiesc smerit şi ştiu să trăiesc în 
belşug. În totul şi pretutindeni m-am 

deprins să fiu sătul şi flămând, să fiu în 
belşug şi să fiu în lipsă.”  

(Filip. 4:11-12) 
 

 Noi, românii, știm foarte bine 
cum e să fim nemulțumiți. Ne 
considerăm cei mai săraci și nenorociți dintre 
popoare, pentru că ne comparăm cu statele bogate 
din Vest. În permanență ne comparăm cu cineva și 
nu suntem niciodată mulțumiți cu starea noastră. 
Oare de ce nu ne comparăm cu Africa sau India, ca 
să vedem cât de binecuvântați suntem? În versetul 
de mai sus, vedem că Pavel nu se compară cu 
nimeni. Cu privirea ațintită Sus, el știe să 
primească totul ca din mâna Domnului și să fie 
mulțumit cu puținul sau multul pe care îl are. Să 
dea Domnul ca și noi să fim nemulțumiți doar de 
starea noastră spirituală. Să ne dorim mereu să fim 
mai credincioși, mai smeriți, mai aproape de 
Domnul! R. C. 
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“Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru toate lucrurile, căci 
aceasta este voia lui Dumnezeu, în Hristos Isus,  

cu privire la voi.” (1 Tes. 5:18) 

 

Mulţumirea - podoaba creştinului 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

  “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

D acă ne-am face o analiză a vieţii, oare am fi găsiţi vrednici în faţa 
Creatorului nostru? S-ar bucura Tatăl să-Şi vadă copiii? I-am aduce 

bucurie sau, mai degrabă, întristare? E adevărat că de cele mai multe ori uităm pentru 
ce trăim, ne uităm scopul pe acest pământ şi ignorăm valoarea care a fost aşezată în 
noi, dar oare cum ne-am raporta dacă viaţa noastră ar arăta altfel? Dacă am lua 
mulţumirea drept un principiu şi am face din ea  o ”podoabă”, s-ar vedea oare 
schimbări în mediul în care trăim? Şi dacă am vrea să recunoaştem toţi, răspunsul 
nostru ar fi afirmativ.          

Nu ştiu care este nivelul de mulţumire al fiecăruia, dar apostolul Pavel spunea 
în Filipeni 4:11-13 că a descoperit secretul mulţumirii. El a găsit frumuseţea 
mulţumirii şi în cele mai grele situaţii. Nu a cârtit, ci chiar dacă a fost nevoit să treacă 
peste ,‚mările’’ învolburate, el întotdeauna a ştiut să se încreadă în Dumnezeu, singurul 
care îl putea ajuta. Ştia că prin starea lui de mulţumire Îl va onora pe Tatăl şi nu va 
permite celui rău să strecoare teamă sau nelinişte în sufletul lui.  
 Atunci când eşti nemulţumit, parcă tot ,,luciul’’ frumuseţii din jur dispare, 
fiind înlocuit cu ceaţă, cu nelinişte şi cu subestimare. Deseori ne lăsăm cuprinşi de 
această nemulţumire care „macină” sufletele noastre. Cred că dacă am privi spre toate 
binecuvântările ce s-au revărsat peste noi de-a lungul anilor, am admite că suntem cei 
mai valoroşi oameni.             (continuare în pagina 3) 
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  Membrii familiei: Familia Martinconi Călin şi 

Noemi s-a întemeiat în urmă cu 4 ani, şi Dumnezeu i-a 

binecuvântat cu un copilaş: Lucas (2 ani şi jumătate). 

  Slujire în biserică: Călin s-a implicat în slujire în 

domeniul rugăciunii, fiind unul dintre cei care ne 

îndeamnă la părtăşie cu Dumnezeu, prin rugăciune, iar 

Noemi este învăţătoare la Şcoala Duminicală. 

  Ocupaţia zilnică: Călin este inginer programator, iar 

Noemi este profesor psihopedagog. 

  Versetul familiei: Psalmul 46:1 – “Dumnezeu este 

adăpostul şi sprijinul nostru, un ajutor care nu lipseşte 

niciodată în nevoi.” 

    Motive de rugaciune: Ca şi familie, Călin şi Noemi 

doresc  să Îl cunoască tot mai mult pe Domnul, casa lor 

să fie un loc unde să I se slujească Domnului şi El să 

fie în centrul familiei. De asemenea, ei cer de la 

Domnul călăuzire pentru a-l creşte pe Lucas după voia 

Lui, sănătate, putere de muncă şi putere de slujire. 

  Dumnezeu să-i binecuvânteze din belşug şi să le fie 

alături la fiecare pas, călăuzindu-i tot mai aproape de 

Împărăţia Lui! A. H. 

Familii unite în rugăciune  

Familia MARTINCONI 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează 

ziua de naştere 
săptămâna viitoare: 

Duminică, 26 octombrie 
Mariana Opriş 
Elena Stoian 

Luni, 27 octombrie 
Alexandra Benga 
Emilia Dărăban 
Alin Marinescu 
Dorin Molnar 

Marţi, 28 octombrie 
Estera Bădău 

Oana Filip 
Ionuţ Loghin 

Miercuri, 29 octombrie 
Simona Bălan 
Ianis Schipor 

Joi, 30 octombrie 
Radu Blaga 

Sebastian Prata 
Claudia Sauciuc 

Vineri, 31 octombrie 
Daniel Calotă 

Petru Pap 

Sâmbătă, 1 noiembrie 
 Lăcrămioara Balogh 

Ovidiu Iudean 
Laura Marchiş  
Adrian Stoica   

 

“Binecuvântează, dar, pe robii 

Tăi, ca să rămână pe vecie 

înaintea Ta! Căci ce 

binecuvântezi Tu, Doamne, 

este binecuvântat pentru 

veşnicie!”  

(adap. 1 Cron.17:27) 
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(continuare din prima pagină) 
 

 Ştiu că ne-am obişnuit cu verbul „a cere” şi nu ne gândim la fel de mult şi la verbul 

„a mulţumi”. Nu uităm să-I înşiruim lui Dumnezeu toate dorinţele noastre, dar uităm să-I 

mulţumim. Ne găsim de multe ori în „pielea” acelor leproşi care au uitat să se mai întoarcă la 

Isus ca să-I mulţumeacă pentru vindecarea oferită. Suntem atât de obişnuiţi cu lucrurile pe 

care le avem, încât nici nu-I mai mulţumim Tatălui că ni le-a dăruit. Nu aş vrea ca starea 

mulţumitoare să se dezvolte în noi doar după ce am pierdut ceva, ci aş vrea să fim la fel de 

înţelepţi ca Pavel. Nu ştiu dacă v-aţi aflat vreodată într-un mediu în care erau şi persoane cu 

nevoi speciale, dar când le vezi neputinţa şi tristeţea din ochi, nu poţi rămâne indiferent. Abia 

atunci îţi vezi multitudinea de motive pentru care ar trebui să fii mulţumitor.   

 Şovăim şi cădem la acest „test’’, dar împreună cu Hristos vom avea victorie. 

Împreună cu El ne vom înălţa dincolo de norii întunecaţi ai nemulţumirii şi vom putea zbura 

în siguranţă spre Patria cerească. Pentru o viaţă plină de prosperitate, bucurie, pace şi 

siguranţă, îmbracă şi poartă „podoaba” aceasta a mulţumirii! Miriam Guia 

Despre MULŢUMIRE  

M ulţumirea, încrederea în Dumnezeu şi dărnicia... iată câteva roade care, 

exteriorizate, vorbesc despre un creştin matur. Lipsa acestora, trădează un 

suflet gol de neprihănire şi cuprins de vânturile reci ale păcatului. Să veghem să nu se 

ofilească niciodată aceste flori şi virtuţi creştine. 

Iată câteva motive elementare de mulţumire înaintea lui Dumnezeu: 

 - dacă te-ai trezit în această dimineaţă mai mult sănătos decât bolnav, ai mai 

multă binecuvântare decât milioane de persoane care nu vor apuca să trăiască săptămâna 

viitoare. 

 - dacă nu ai trăit pericolele unui război, singurătatea unei închisori, agonia 

torturării sau chinurile foamei, eşti înaintea celor 500 de milioane de oameni din lumea în 

care trăieşti. 

 - dacă poţi să intri în biserică fără teamă că vei fi ameninţat, arestat, torturat sau 

omorât, eşti mai privilegiat decât trei miliarde de persoane. 

 - dacă ai mâncare în frigider, haine cu care să te îmbraci, un loc unde să dormi şi 

o casă unde să stai, eşti mai bogat decât 75% din populaţia pământului. 

 - dacă ai bani în bancă sau în portofel şi câteva monede în puşculiţă, eşti printre 

primele opt procente ale persoanelor din lume care trăiesc bine. 

 - dacă părinţii tăi sunt încă în viaţă şi încă împreună, eşti într-adevăr o persoană 

rară. 

 - dacă poţi să citeşti acest articol, eşti de două ori binecuvântat: pentru că cineva 

s-a gândit la tine şi pentru că 

nu te numeri printre cele două 

miliarde de persoane care nu 

ştiu să citească. 

Doamne, iartă-ne 

pentru cârtirile şi 

nemulţumirile noastre! 

www.revdunamis.blogspot.ro 
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